ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

с.Красное

«13»  января  2026 г.                                                                                         № 16

О проведении муниципального этапа XVI областного

конкурса студий и театров мод «Гармония»

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области

от 22.10.2025г. № 2295 «О проведени областного фестиваля детского

художественного творчества «Белгородские жемчужинки – 2026»,

приказываю:

1. Провести муниципальный этап XVI областного конкурса студий и

театров мод «Гармония» (далее – Конкурс) с 13 января  по 03 марта 2026 года.
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение №1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Довести информацию о проведении Конкурса до педагогических

работников, обучающихся и обеспечить участие в Конкурсе.

3.2. Конкурсные материалы и сопроводительную документацию направить

на электронную почту МБУ ДО «Дом детского творчества» (dom_dt@list.ru) в

срок до 03 марта 2026 года

4. Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области

(Конищева Светлана Александровна) рекомендовать принять участие в

Конкурсе.

5. Назначить ответственным за проведение Конкурса МБУ ДО «Дом

детского творчества» (директор Смирных Инна Николаевна).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

Администрации Красненского                                                С.Н. Харланова

муниципального округа

mailto:dom_dt@list.ru

                                                                                                                Приложение №1
                к приказу отдела образования

                администрации Красненского

                муниципального округа

           «13» января 2026 г. № 16

Положение о проведении муниципального этапа XVI областного

конкурса студий и театров мод «Гармония»

Цель Конкурса: формирование у детей и подростков, гражданских и

патриотических чувств к малой Родине, её духовным и этно-культурным

ценностям, интереса к традиционному искусству создания костюма.

Задачи Конкурса:
- воспитание у подрастающего поколения общей культуры и художественно-

эстетического вкуса, содействие их творческому развитию;

- стимулирование оригинальных, талантливых детских проектов в области
искусства создания одежды.

Общие положения

В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных

организаций района, учреждений дополнительного образования детей в
возрасте от 7 до 17 лет.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Фолк – стиль» (народный костюм);

- «Стиль 21 века» (современный костюм);
- «Эко – стиль» (авангардный костюм);

- «Фенези – стиль» (романтический костюм).

Направления конкурса:
«Шоу-показ» (коллекция представлена в виде хореографической постановки);

«Классическая демонстрация коллекции».

От учреждения предоставляется  1- на коллекция в указанной номинации.

На Конкурс представляется от 6 до 18 моделей. Время показа не более 4-х
минут.

В коллекциях могут быть использованы любые ткани, вспомогательные

материалы, созданные детьми аксессуары. Допускаются различные приёмы
обработки и декорирования материалов.

Во время демонстрации коллекций возможна театрализация и

музыкальное оформление.

Демонстрация коллекции проводится под музыкальную фонограмму,
которая записывается на флеш-накопитель. Флеш-накопитель перед началом

Конкурса передается звукооператору.

На Конкурс допускаются коллекции, разработанные, сшитые и
демонстрируемые детьми - авторами эскизов и моделей.

Порядок проведения Конкурса и критерии отбора победителей и

призёров Конкурса

Для участия в муниципальном этапе конкурса образовательные

учреждения высылают МБУ ДО «Дом детского творчества» заявку (образец

прилагается), ссылку на видеозапись выступления до 03 марта 2026 года.

Жюри оценивает конкурсное выступление по 20-балльной системе. Из

числа представленных коллективов по наибольшему количеству баллов жюри
определяет победителей и призёров Конкурса.

Жюри оценивает коллекции по следующим критериям:

- актуальность идеи, оригинальность, дизайн, новаторство, творческий подход в

использовании материалов и технологических решений - 7 баллов;
- эскизы коллекций - 5 баллов;

- качество представленных коллекций - 8 баллов.

Максимальное количество - 20 баллов.
Победители и призёры награждаются грамотами отдела образования

администрации Красненского района.

Гран-при присуждается одному коллективу при наличии свыше 95%

высших оценок.
 Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные

призовые места, присуждать специальные дипломы, а также учреждать

специальные призы.
 Контактный телефон: (47262) 5-22-24 – Чамор Ольга Николаевна,

методист МБУ ДО «Дом детского творчества».

Приложение № 1

к Положению о проведении

муниципального этапа XVI областного

конкурса студий и театров мод «Гармония»

Заявка

 для участия в  XVI областном конкурсе студий и

театров моды «Гармония»

1. Территория

2. Наименование образовательной организации по Уставу
З. Название коллектива

4. Название коллекции

5. Репертуар, хронометраж номера

6. Сведение о руководителе коллектива

Ф.И.О. руководителя коллектива (полностью)

Должность, место работы

Контактный телефон

 Ф.И.О. участников коллектива  Число, месяц и год рождения

Подпись директора

Печать

Приложение 2

к приказу отдела образования

администрации

Красненского

муниципального округа
№ 16   от «13» января 2026 г.

Состав

жюри муниципального этапа XVI областного конкурса

студий и театров мод «Гармония»

№

п/п

ФИО Место работы,

занимаемая должность

1. Красюк Ольга

Михайловна

- заместитель начальника отдела образования

администрации Красненского района,

председатель жюри

2. Смирных Инна

Николаевна

-  директор, педагог - организатор МБУ ДО «Дом

детского творчества»,  член жюри

3. Головина Ольга

Владимировна

-  методист МБУ ДО «Дом детского творчества»,

член жюри

4. Чамор Ольга

Николаевна

- методист МБУ ДО «Дом детского творчества»,

член жюри

5. Федосова Ольга

Николаевна

-  методист МБУ ДО «Дом детского творчества»,

член жюри

	ПРИКАЗ